vulpes in deserto. *In Evangelio.* Alii laboraverunt, et vos in labores eorum introistis. *Item illic.* Quicumque dimiserit uxorem suam, excepta fornicationis causa, et aliam duxerit, adulterat. *Item illic.* Si peccaverit frater tuus in te, corripe illum, et si pœnitentiam egerit, dimitte illi; et si septies in die peccaverit in te, et septies in die conversus fuerit ad te, dicens: Pœnitet me, dimitte illi. *Item illic.* Qui seminat bonum semen est Filius hominis, ager autem hic mundus; bonum vero semen hi sunt filii regni. Nam zizania filii sunt iniqui; inimicus, qui seminavit ea, diabolus est; messis autem consummatio sæculi est; messorum autem angeli sunt. Sicut ergo colliguntur zizaniæ, et igni comburuntur, sic erit in consummatione sæculi. *In Salomone.* Sex sunt quæ odit Dominus, et septimum quod detestatur anima ejus: oculus sublimem, linguam mendacem, manus effundentes innoxium sanguinem, cor machinans cogitationes pessimas, pedes veloces ad currendum in malum, proferentem mendacium, testem fallacem, et eum qui seminat inter fratres discordias.

CAP. XXIX. — *Testimonia Patrum.*

1. Quatuor sunt perturbationes hominum animæ, id est, cupiditas, lætitia, metus, tristitia. Ipsum autem esse memoriam, et vim quæ memoria vocatur. *Item illic.* Octo sunt principalia vitia, quæ humanum infestant genus. Primum gastrimargia, quod est ventris ingluvies; 302 secundum fornicatio; tertium philargia, id est, avaritia, sive amor pecuniæ; quartum ira; quintum tristitia; sextum acidia, id est, anxietas, seu tædium cordis; septimum cenodoxia, id est, jactantia, sive vana gloria; octavum superbia (*In libro Collationum, scilicet, Cassiani*).

CAP. XXX. — *Testimonia de Sententiis Evagrii ad Fratres.*

1. Quemadmodum enim flamma comburit silvam, sic visiones malas exstinguit esuries. *Item illic.* Somniculosus monachus incidit in malis, qui autem vigilat sicut passer erit. *Item illic.* Sicut ignis tabefacit ceram, ita vigilia bona cogitationes pessimas. *Illic.* Qui amat argentum non videbit scientiam, et qui congregat illud obscurabitur. *Illic.* Sicut aurum et argentum probat ignis, sic cor monachi tentatio. *Item illic.* Melior paupertas cum scientia quam divitiæ cum ignorantia. *Illic.* Quemadmodum evolat corvus de suo nido, ita immunda anima de suo corpore. *Illic.* Sicut Africanus ventus in pelago, ita furor e corde viri. *Item illic.* Melior est sæcularis in infirmitate serviens fratri super monachum non miserentem proximo suo. Piger monachus marmurat multa, et somniculosus incusat dolorem capitis sui. Monachus bilinguis conturbat fratres, fidelis autem requiem adducit. Melior est sæcularis mansuetus, quam iracundus monachus, aut animosus. Monachum mansuetum diligit Deus, turbulentum autem repellit a se. Charitatem præcedit humilitas, scientiam autem dilectio. Sicut enim lucifer in cælo, et sicut nix in paradiso, sic in anima miti mens pura. Investiganti convivia exstinguitur lumen, anima autem ejus videbit tenebras. Statue in pondere panem tuum, et bibe in mensura aquam tuam, et spiritus fornicationis lugiet a te. Da senioribus vinum, et infirmis infer escas, propter quod contriverunt carnes in juventute sua. Vidi iracundum senem, et elevatum in tempore suo, spem autem habuit magis juvenis quam ille. Qui diligit apem, manducat favum ejus, et congregans eam, replebitur melle.

CAP. XXXI. — *Testimonia de libro sancti Martini, non illius Turonici episcopi, sed iste pater fuit monachorum.*

1. Quamvis invalidum mox laudaveris, plus valebit. Si parum penderis portanti quasi admiratus fueris, succumbit. Si pigro dixeris quia velox est, continuo evolabit. Quamvis generaliter multis hæc superbiæ labes infesta sit, non plus tamen aliis me-

tuenda est quam his qui aut spiritualiter ad perfectionem virtutum, aut carnaliter ad vitiarum copiam. Ibi semper elationis fortior ventus est, ubi et honoris fortior altitudo. Facile credimus, et antequam judicemur irascimur; multi enim suspicionibus impelluntur, ex vultu risuque alieno pejora interpretati in nocibus irascuntur. Curiosus qui inquirat quod de se dictum sit, et malignos sermones, etiamsi secreto sunt dicti, eruit, ipse se inquietat; dum enim interpretantur, ad hoc perducuntur ut videantur. Multas injurias transit, et plerasque non accipit, quia aut eas nescit, aut si scierit, in ludum eas jocumque convertit. Si bonus vir est, qui injuriam fecit, vult reddere; si malus, noli imitari, prudentiori cede, stulto remitte. Regis quisque intra se animum habet, ut licentiam sibi in alios dari velit, in se nolit. Non oportet, peccantem peccata corrigere: quod si tantum irascatur sapiens, quantum scelerum indignitas exigit, non irascendum est illi, sed insanendum. Nihil gloriosius quam iram amicitia commutare. 303 Irascitur aliquis? tu contra beneficis provoca, cadit statim simulas. Remedia medicorum non in accessibus infirmitatum, sed in remissionibus prosunt. Crebro siquidem faciem mendacii veritas retinet. Crebro mendacium specie veritatis occultat. Nam sicut aliquoties frontem amicus, et blandam adulator ostendit, sic verisimili coloratur. Lauda parce, vitupera parcius; nam similiter reprehensibilis est nimia laudatio, quam immoderata culpa. Prudens nunquam otio pascit animum, aliquando habet, nunquam tamen solum. Humilitatis virtus non verborum elatione, sed mentis puritate requiritur. A verbis quoque turpibus absteine, quia licentia eorum impudentiam nutrit. Sermones subtiles magis (*sic*) quam facito. Omnes tibi pares facies. Si inferiores superbiendo non contempnas, superiores recte vivendo non timeas. Cunctis esto benignus, nemini blandus; paucis familiaris; omnibus tamen æquus. Sapientia cupido et docili quæ nosti sine arrogantia postulanti imperties, quæ nescis, sine occultatione ignorantia tibi postula impertiri. Justus secreta non prodit, tacenda enim tacet, loquenda loquitur; atque ita alta illi pax est et secreta tranquillitas, dum alia malis vincuntur ab illo mala. Magnanimitas est nec timendum hominem, nec audacem.

CAP. XXXII. — *De libro sancti Ambrosii.*

1. In vite religio, in oleo pax, in rosa pudor sacræ virginitatis inoleat. Frater mens candidus, et rubeus; candidus merito, quia patris splendor; rubeus, quia partus est virginis, color in eo fulget et rutilat utriusque nature. Castitas etiam angelus facit; qui eam servavit, angelus est; qui perdidit, diabolus. Virgo est, qui Deo nubit; meretrix, quæ deos facit. Hinc inversis vestigiis filii Noe pudenda texerunt. Quæ præcox vidit, modestus erubuit, pius testis offensuros, si et ipsi vidissent. Quanta vini est vis, ut quem diluvia non nodaverunt, vina nudarent! Debet enim is qui docet super eum qui docetur excellere. Tolerabilius est mentem virginem quam carnem habere. Umbra Judæis carnalibus, imago nobis, veritas resurrecturis. Tria enim hæc secundum legem esse cognovimus, umbram, imaginem, veritatem; umbram in lege, imaginem in Evangelio, in judicio veritatem; et ideo per Moysen lex per umbram, quasi per hominem, figura per legem, per Jesum veritas. Quid est gazophylacium? consolatio fidelium, sumptus pauperum, requies egenorum. Peccata autem aut donantur, aut delentur, aut teguntur; donantur per gratiam, delentur per sanguinem, teguntur per charitatem. Quod David dicit: *Libera me de sanguinibus*, id est, a peccatis mortalibus se postulat liberari. Non te subleges potestatis carnis, quem Deus liberum voluit. Nulla tibi excusatio de ambitu nuptiarum est, voluptatis sunt, non necessitatis. Si benignus sis erga indigentes, magnus eris apud Deum. Quod

Denm patrem vocas, hoc in actibus tuis ostende. A Bona mens chorus est Dei, mala mens chorus est dæmonum. Quanta vitia habet anima, tot et dominos. Fundamentum pietatis est continentia, culmen autem pietatis est aemulatio. Nulli suadenti te acquiescas facere quod non est bonum. Pessimum est peccatoribus in unum convenire, cum peccant. Multi cibi impediunt eharitatem, et incontinentia ciborum immundum **304** hominem faciunt. Non cibi, qui per os inferuntur, polluunt hominem, sed ea quæ ex malis moribus proferuntur. Ea excipe a Deo, quæ accipere ab homine non potes. Melius est lapidem frustra jactare quam verbum. Brevis erit in sermonibus sapiens in judicio, imperitia est longa narratio. Cum præes hominibus, memento quia tibi est Deus, et judicans homines, scito quia et ipse judicaberis a Deo. Cole sapientem virum, quasi imaginem Dei viventis. Nullum propterea honores, qui habet multas pecunias; difficile est divitem salvari. Nunquam eris sapiens, si te putaveris sapientem. Orationem non exaudit Deus hominis qui egenum non exaudit. Qui sapienti non obtemperat, nec Deo obtemperabit. Quod non posuisti, non tollas, sed sufficiant tibi quæ tua sunt. Temulentiam quasi infamem fuge, quia qui venti belluæ similis est, vincitur. Quantum laboras pro corpore, si tantum pro anima laboras, sapiens eris. Philosophum hominem, tanquam Dei ministrum, honora post Deum. Ministrare aliis melius quam ministrari ab aliis. Melius est per famem mori, quam per incontinentiam ventris animam maculare. Verbum de Deo qui loquitur his quibus non licet, proditor Dei putandus est. Non est verum quod Deum colat, qui hominem lædit. Melius est nihil habere quam multa habentem nemini impertire. Si non das egentibus, cum possis, non accipies a Deo, cum postulas.

CAP. XXXIII. — *Testimonia de libro Prosperi.*

1. Si me mea rusticitas faciebat invalidum, vestra fieri credidi fide, qui jubebatis, idoneum. Necessarium tractatio questionum etsi non instruet inventientis quod quærit animum, exercet salutem quærentis ingenium. Scientia, sicut sine dono Dei, quod est eharitas, inflat, ita, si ei eharitas admisceatur, ædificat. Sic ab iniquis justis separati sunt in æternum, ut nec jam remunerati præmium finiant, nec damnati supplicium. Sicut enim corporalis saturitas omnes saturos æqualiter habet, quamvis singuli cibos, non æqualiter, sed pro possibilitate perceperint; ita omnes sancti, et si fuerint aliqua graduum suorum diversitate distincti, omnes una beatitudine perfecti erunt, quia et una perfectione beati futuri sunt. Nec a nobis in diem judicii verba querenda sunt, sed opera. Qui non crediderit, non habendo fidem, nec justitiam cordis habere poterit, nec salutem. Tam gravis sermo debet esse pontificis, ut ab intelligentia sui nullus, quamvis imperitus, excludat. Sana mens incorporabiliter amplius obedientiæ fructum debet appetere, quam vitare injustæ obrektionis opprobrium. Cum veritas undecunque clauverit, non sit ingenio humano deputanda, sed Deo. Obedientiæ ac patientiæ virtute fundati, majorum suorum non disentiunt constituta, sed faciunt. Ad faciem publicam patienter jam lugunt, et in animo iracundiæ virus abscondunt, ad nocendum parati, cum nocendi tempus invenerint. Sic debet omnis homo, modo docendo, modo exhortando, modo sustinendo, modo increpando, curari ut sub ope Christi nullus de salute in hac vita debeat desperare. *Argue, obsecra, increpa in omni patientia, et doctrina*, quasi diceret, argue coæquales, obsecra seniores, increpa juniores. Leniter castigatus exhibet reverentiam castiganti, asperitatem autem **305** nimix increpationis offensus, nec increpationem (*sic*), nec salutem. Blanda pietate portandi sunt, qui increpari pro sua increpatione non possint. Sicut virtus onerosa est vitioso, ita virtutis

amicus vitiosa voluptas amara est. Tandiu enim quis peccata sua, quæ nosse, et deslere debet, ignorat, quandiu curiosus aliena considerat, quod si mores suos ad se ipsum conversus aspiciat, non requirit quod in aliis specialiter reprehendat, quia in se ipso habet quod lugeat; proinde fratrum nostrorum non facile debemus accusare, sed gemere. Illis enim quorum peccata humana notitia latent, nec ab ipsis confessæ, nec ab aliis publicata, si ea confiteri vel emendare noluerint, Deum, quem habent testem, ipsum habituri sunt et ultorem. Contumeliosus est, qui mendaciter arguit; et mendaciter arguit, qui contumeliam facit. Securus quippe malitia, qui cœlestia non habet, terrena strenue militantis nobis præstat. Ille nobis sunt ambiendi vitia, quæ nos ornare possunt pariter, et munire; propter hoc igitur eis qui militant Deo fugienda sunt; quas divitas ex toto corde qui habere volunt, sine labore non quarunt, sine difficultate non inveniunt, sine cura non servant, sine anxia delectatione non possident, sine dolore non perdunt. Qui otiosa quiete perfruitur, nisi spiritualiter vixerit, more pecudum vivit. Nemo possidet Deum, nisi qui possidetur a Deo; sit ipse primitus Dei possessio, ut efficiatur ei Deus possessio, et portio. Omnium conditor, cui nihil potest eorum quæ fecit æquari, non dignatur cum his quæ condidit possideri. Qui vult Deum possidere, renuntiet mundo, ut sit illi Deus beata possessio. Dei opus agit, qui res Deo consecratas non alicujus cupiditatis, sed fidelissimæ dispensationis intentione non deserit. Quapropter possessiones, quas ablatas a populo suscipiant sacerdotes, non sunt jam res mundi credendæ, sed Dei. Non ideo erubescerant Adam et Eva, quia veste erant extrinsecus protecti divinis; denique ante peccatum nudi erant, et non erubescerant, quia nihil contra voluntatem Dei, unde confunderentur, admiserant. Non igitur a creatore suo in creatoram divinitatis affectione collapsis moveret aperta concupiscentia, nisi eos ante corrupisset occulta superbia. Concupiscentia carnis ab eis impleta est, quod de ligno vetito gustaverunt; concupiscentia oculorum, quod sibi aperire oculos cupierunt; et ambitio sæculi, quod se fieri posse quod Deus est crediderunt. Dulcor enim fit salus, cum dolor ex cruciat et sanitatis amissæ dulcedinem languoris amaritudo commendat. Adam nos obnoxiovit malis omnibus per propriam culpam, quibus nos liberavit adventus Christi per gratiam. Debetis qualibet, si absque desiderio percipiuntur, officium, et viles cibi plerumque abstinentiæ profectui, si appetenter accipiuntur, impediunt. Infirmitatem stomachum moderatus usus vini confortat, ebrietas animum corpusque debilitat. Nihil contra abstinentiam faciunt, qui vinum non pro ebrietate, sed tantum pro corporis salute percipiunt, nec hoc eis offert voluptas, sed permittit infirmitas. Si enim quolibet advenientes jejuniis intermisso relicto, non solum jejuno, sed exemplum eharitatis efficit. Cæterum si propter abstinentiam **D** spirituales fratres, quos **306** novi, mea remissione delectare contristo, abstinentia mea non est dicenda, sed vitium. Sicut virtus animorum sibi veraciter inhærentem, si fuerit vera, justificat, ita simulata condemnat. Non potest mens regnum habere virtutum, nisi jugum prius excusserit vitiorum. Tantos invadit habet justa pœna tortores, quantos invidiosus habuerit laudatores. Siquidem invidiosum facit excellentia, erit invidia pœna peccati; nec ei ab homine potest adhiberi remedium, ejus est vulnus oculorum. Hoc enim loquuntur quique quod diligunt, delectabiliter audiunt quod assiduis cogitationibus volunt. Cogitatio quippe est quæ mentem sicut turpis inquinat, ita, si fuerit honesta, purificat. Non sordidæ cogitationes mentem sordidam reddunt, sed ex mente sordida sordidæ cogitationes existunt. Auribus enim castis obsceni sermones cum sono delinunt, nec secretum pudici cordis irrumperunt. Per os carnis non irrumperit delectatio gustus ad mentem; nec erumpit